
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 4387 DEL 07/07/2022

Oggetto: BONUS IDRICO INTEGRATIVO PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO –  ANNO 2022.  APPROVAZIONE MISURA DELL'AGEVOLAZIONE ED ELENCO DEI 
BENEFICIARI.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

  
Considerato che con Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 5 del 17 
Febbraio 2016 è stato approvato il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione di rimborsi tariffari 
a carattere sociale (Bonus integrativo) modificato in data 18/07/2019 con Delibera di Assemblea 
dell'Autorità Idrica Toscana n. 13 con la nuova titolazione di “Regolamento regionale AIT per 
l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo” e successivamente aggiornato con Delibera 
dell'Assemblea AIT n. 15 del 30/07/2021;

Visto il Decreto n. 57 del 31 Marzo 2022 dell’Autorità Idrica Toscana con il quale è stata definita la 
ripartizione dei fondi relativi ai contributi per l'anno 2022 da assegnare alle cosiddette “utenze 
deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica Toscana, insieme ai 
relativi criteri di ripartizione;

Preso atto che con Determina dirigenziale n. 2371 del 14/04/2022 il Comune di Livorno ha 
provveduto all'approvazione e pubblicazione di un bando pubblico per la concessione di 
agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del servizio idrico integrato, 
definendo condizioni di accesso, modalità di presentazione delle domande e modalità di 
erogazione del Bonus;

Visto che le richieste di agevolazione pervenute entro il termine del 15 Giugno 2022 sono state 
complessivamente n. 1150;

Precisato che i numeri di protocollo arrivano fino alla numerazione 1151 in quanto, per un errore 
informatico, il protocollo n. 411 è saltato e non vi sono dunque domande ad esso correlate;

Considerato che, a seguito di istruttoria effettuata dall’Ufficio Marginalità e Famiglia, sono 
risultate non ammissibili n. 66 domande per le motivazioni riportate nell'allegato 3 parte 
integrante nominato “Elenco domande respinte”;

Considerato inoltre che, effettuata l’istruttoria  sulle rimanenti  domande, è stato stilato un elenco 
di 1084 beneficiari richiedenti l’agevolazione, dei quali n. 876 per utenze singole/dirette e n. 208 
per utenze condominiali;



Considerata la previsione dell'art. 7 comma 3 del Regolamento regionale AIT per l'attuazione del 
bonus sociale idrico integrativo che prevede: “La misura del BONUS Integrativo dovrà basarsi sulla 
spesa idrica dell'anno solare precedente, al lordo degli eventuali contributi assegnati in tale anno. 
Per la determinazione della spesa idrica di riferimento dell'utenza per le utenze dirette, il Comune 
dovrà avvalersi degli uffici del Gestore, che è tenuto a rispondere entro 10 giorni lavorativi. In ogni 
caso l'agevolazione non potrà eccedere il valore della spesa idrica relativa all'anno solare 
precedente, diminuita dell'importo massimo del BONUS Nazionale Calcolato, al lordo degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno.”;

Acquisiti dal gestore ASA gli elementi necessari alla determinazione del beneficio, per come 
indicato dall'art. 7 citato;

Vista la disponibilità per il Comune di Livorno di una somma complessiva di € 240.634,58 come 
riportato nella tabella allegata al Decreto D.G. n. 57 del 31/03/2022 nel documento intitolato “Esiti 
erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2021 e conseguente proposta di ripartizione del 
Fondo per l’anno 2022”, allegato n. 4 alla presente parte integrante;

Ritenuto opportuno accantonare la somma pari ad € 2.000,00 per eventuali integrazioni e/o 
correzioni sul bando in corso e constatando quindi che la somma a disposizione equivale ad € 
238.634,58;

Appurato che la spesa lorda per la fornitura idrica per l'anno solare precedente, per come 
certificata dai cittadini con utenza condominiale e per come attestata da ASA per i cittadini con 
utenza singola ammonta, al netto del bonus idrico nazionale, complessivamente a € 264.744,23;

Richiamato quanto riportato all’articolo 3 dell'Avviso:
MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL BONUS

La misura del Bonus si baserà sulla spesa idrica relativa all'anno solare precedente al lordo degli 
eventuali contributi assegnati in tale anno, e delle misure ministeriali previste. Ai nuclei familiari 
con 1 o 2 componenti verrà assegnato il 100% della suddetta spesa, agli altri nuclei il bonus verrà 
assegnato in misura percentuale sino ad esaurimento dei fondi disponibili ed in rapporto al numero 
di domande ricevute.

Ritenuto opportuno procedere alla definizione del bonus sociale idrico integrativo per i nuclei 
composti da 1 o 2 persone nella misura del 100% e per i restanti nuclei nella misura dell'85%, 
indicando per le utenze singole la modalità di sgravio per utenze future e per le utenze 
condominiali l'erogazione di assegno al richiedente o bonifico su Iban come indicato nella 
domanda o, nel caso di utenti condominiali morosi con accredito in bolletta, definendo quindi 
l'agevolazione tariffaria in complessive € 238.215,41;

Appurato dunque che la somma in avanzo, per il momento, è dunque data da € 2.000,00 di 
accantonamento più € 419,17 di avanzo dato tra la somma disponibile ed il totale del bonus 
integrativo erogato per un totale di € 2.419,17;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona del responsabile dell’Ufficio 
Marginalità e Famiglia;



Visti infine:
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del 

Consiglio Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 
22/12/2021 con cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la 
proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e 
l'Ordinanza n. 204 del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. 
Falleni Nicola;

 la Determina del Direttore Generale n. 2620 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato 
il nuovo Funzionigramma a seguito della nuova organizzazione dell’ente, di cui alla citata 
deliberazione G.C. n. 526/2020 in relazione all'organigramma in vigore dal 01/04/2021;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto 
l'aggiornamento degli assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la 
successiva Ordinanza del Sindaco n. 514 del 29/12/2020 con cui si conferiscono gli incarichi 
di funzioni dirigenziali dal 01/01/2021;

 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

 Di accordare il contributo di cui all’Avviso Pubblico per agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato 2022, Bonus Sociale Idrico 
Integrativo, approvato con determina n. 2371 del 14/04/2022, ai 1084 cittadini di cui 
all’elenco allegato 2, elencati in ordine del numero di protocollo della domanda online, 
costituente parte integrante al presente atto per complessivi € 238.215,41, precisando che 
la misura del Bonus Sociale Idrico Integrativo è calcolato per i nuclei composti da 1 o 2 
persone nella misura del 100% e per i restanti nuclei nella misura dell'85% di quanto 
risultante da dichiarazione ASA derivante dalla spesa lorda dell'anno solare precedente, 
diminuita dell'importo massimo del bonus sociale idrico nazionale e al lordo degli eventuali 
contributi assegnati in tale anno, e dalle certificazioni prodotte dagli amministratori dei 
condomini per le spese condominiali;



 Di non accordare il contributo richiesto ai 66 cittadini, individuati nell'allegato 3 elencati in 
ordine del numero di inserimento della domanda online, per le motivazioni in calce 
esplicitate nel medesimo allegato;

 Di dare atto che la somma residua di € 2.419,17 può ritenersi accantonata per eventuali 
residue integrazioni e/o correzioni;

 Di precisare che per le utenze singole il Bonus consiste in uno sgravio per utenze future e 
per le utenze condominiali l'erogazione di assegno al richiedente o bonifico bancario 
(oppure accredito sull'utenza condominiale nel caso di utenti morosi) a seconda di quanto 
indicato dal cittadino nella domanda di compilazione;

 Di incaricare il Dirigente Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie alla trasmissione delle 
risultanze approvate ad ASA, ente gestore della fornitura idrica, per gli atti di competenza.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 

attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line 

approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

Allegati:
• n.1) Elenco domande presentate accolte con valore bonus accordato e nominativi completi 

- Non in pubblicazione
• n.2) Elenco domande ammesse in ordine n° protocollo domanda  – In pubblicazione
• n.3) Elenco domande respinte in ordine n° protocollo domanda  – In pubblicazione
• n.4)  Relazione su erogazione contributi utenze e nuove assegnazioni_AIT

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


